第65回　運営推進会議　 　　　　　GH　ル・ソレイユ間宮

出席者 場所 GH　ル・ソレイユ間宮　２F会議室

・利用者家族代表 　 ・元函南町町議 土屋様
・間宮区自治会区長 鈴木 様
・児童・民生委員 柘植様様都合により欠席 ・株式会社それいゆ
・高齢福祉課 柴野 様 グループホーム 増田（取締役ホーム長）

宮口（ユニット長）
出席者 計 ５名

１、 ６月～８月のＳＴ（小規模多機能ホーム）利用者及びＧＨ（グループホーム）入居者実績 00-05
■小規模多機能ホーム（登録Ｍax２９名） ■グループホーム（定員１８名） ■認知症共用デイＳ

６月 ７月 ８月 ６月 ７月 ８月 認知症共用デイサービス

利用中 20 19 22 人 月初入居中 18 17 18 定員 ６名/日
利用開始 0 2 1 入居開始 ー 1 月 5 人
利用中止 1 1 0 退　居 1 1 火 4 人
当月末ＴＴＬ 20 19 22 全 29 当月末ＴＴＬ 17 17 水 6 人

6～8/20. 　名枠 単位：人 木 3 人
延べ人数 支援１ 支援２介-1 介-2 介-3 介-4 介-５ ＴＴＬ 介1 介2 介３ 介4 介5 金 4 人
ＨＨ（訪問） 24 0 27 90 81 120 0 342 2 3 7 5 1 人 土 3 人
ＤＳ（デイ） 12 0 48 195 189 54 90 588 GH利用率 0 ％ 日 1 人
ＳＳ（ステイ） 0 0 0 27 27 96 24 174 GH平均介護度 DS利用率 61.9 ％

待機者 　0名
  利用率 76 % 入居打診　２名 ８/２5現在

2 ６月、７月、８月の活動状況 スライド（Ｐｏｗｅｒ－Ｐｏｉｎｔ） 10:05-2０.

3 家族アンケート （別添資料参照）

4 地域との連携、参加活動、地域交流  　2０-２5.
　■■ 自治会交流・・・・サロン葉月参加 6/14,7/12,8/9, ■　 ナイスミドル（紙芝居）・・・ 6/10,7/16,

　■ ボランティア交流：お話Vr（つくしの会）・・・6/18,7/18,8/19, ■　　二胡＆ハーモニカ ・・・ 6/14,

   〃　　　お茶と花のグループ・・・・6/21, ■ 秀網会（三味線） ・・・ 6/27,8/27,

奏クレール(オカリナ演奏）・・・8/7, ■ フラダンス ・・・ 6/12,8/28,

■ そば打ち ・・・ 7/8,

　■■ 映画上映会・・・ 6月 １７日 おしん ■ 津軽三味線 ・・・     ,6/20,7/23,8/8,

7月 １７日 ひばりの花笠道中
8月 16日 昭和の歌

5 認知症ＣＡＦＥの開催 6月 歌と体操
7月 役立つ介護保険情報
8月 休会

6 職員のＳｋｉｌｌ　ｕｐ 　２5－３0
  ■目標管理（GH職員一覧） (別添資料）
  ■社内職場間　交換研修の予定→ ９，１０，１１月
　■職員研修 GH月例mini研修 6月 ★ 認識の脳科学(山鳥重著）よい、記憶の概念

7月 ★ 認知症予防（ストックホルム世界会議記事より）
8月 ★ 転倒の常識を変える

ST職員研修 6月 ★ 個別ケアに関する知識
7月 ★ 小規模多機能型居宅介護とは
8月 ★ ひもときシート

7 気づき・ヒヤリハット報告 Slide 　3０-４０.
ヒヤリ Acd’nt 気づき＆ヒヤリ

6月 5 2
「気づき」を分類 7月 3 5 1
毎にシール方式に 3 3 未集計

　　　　　　合計 13 3 件
8 グループホームの透明度指標 ・・・・・・・・・・・・ （別添資料）
（ホームに出入りされた人の延べ人数 透明度指標 ＧＨ計 　　ー
～面会、見学、ボランティア、利用者の外出・外気浴 6月 167

7月 198
131.5

上記合計 306.5 名

9 認知症等Information   ■ 転倒・・・・・・・考え方（欧州の考えと我が国の現状） 運動介入と歩行改善 　４０-４５

  ■ 認知症に関する最新情報(令和元年８月現在） →AMDの認知症最先端研究情報
  ■ 認知症の本人からの発信 長谷川和夫Dr (日本医療研究開発機構）

10 意見交換 45-11:00

２０１9．8．２９
　　左帯凡例 ■・・・利用者に関すること、■・・・・同　  地域関連　■・・・・同　   職員関連

3.00

　　　　１０：００～１１：００

グループホーム

80.5 117.5 9

101

ＧＨ1F ＧＨ2F ＳＴ
49 118 15

1
10

小規模多機能ホーム

11様式変更（7月より）
8月２６日現在

8月２６日現在

(元聖マリアンナ大学教授.「認知症の簡易スケール」考案者）

気づき

6
41
48

Acd’nt

306.5 42
60.5 71 18

ＧＨ事業方針 ２０１９．７．１
Ⅰ 個々のマネージメントを論理的思考で考える（理路整然・主義一貫した考え方）
Ⅱ 利用者自身の輝き（ＱＯＬ向上）の引き出しを図る
Ⅲ 中期的視野に基づいた利用者の変化をつかむ
Ⅳ 認知症ケアの深耕

平成31年度（令和元年度）(、職員各自の目標管理 中間 期末

ＧＨ職員 グループホーム職員が今年度の目標とする項目を次の通り「宣言」します Hearing Hearing

1Ｆ 宮口　 1 接遇・・・朝の挨拶100％、言葉使い＝Aランク７０％以上、態度＝脱・上から目線１００％

2 終末期支援・・・日々の様子を記録し、その日の主の気分を〇△Xでcheckしその要因を考えていく

杉澤 1 接遇力の向上・・・1F職員の70％以上の人が接遇力が向上したと実感できるようPDCAを回しながら実施する

2 入居者のCare Plan・・・Center 方式を理解したうえで9名の利用者の計画作成のSkill-up実践する
島田 1 利用者の心身BPSD対応・・・各利用者の特徴をまとめ、手引きとしてまとめ、共有できるようにする

2 季節を感じられる居間の雰囲気つくりで題材を抽出し、四季を感じていただく
鈴木美知代 1 Recreation…利用者９名の脳の活性化Programに参加率80％を目標にもっていく
宮川 1 玄関口の花壇…常に花や苗が見られるよう手入れする。

2 畑で野菜つくり・・・利用者に水やりをしてもらいながら苗の成長を見てもらう
3 おやつつくり・・・利用者参加で好みを切ったりしながらおやつつくり（共用DS樋口様、日永様、GH花代様他）

池 1 利用者が困っているときや不安感に寄り添い、声掛けする窓Communication による信頼関係を築いていく
2 接遇・・・他の職員から自分のことを評価してもらいAランク９０％以上を獲得する　　(５名以上）

只野 1 三大介護（食事・入浴・排泄）の重要Pointをまとめる
2 認知症の理解・・・４大認知症(Alz,Lvaｄ、FTD,DLB)の特徴と中核症状及びBPSDを一覧にまとめる
3 利用者の安心・・・日常の声掛け挨拶や態度で過半（５人以上）の利用者からの安心の安心評価を得る
yoku

中山 1 手作りおやつ・・・２日連続勤務の時は、手作りおやつを作る
岩本 1 食事のMenuつくり・・・これまでの実績、雑誌や他施設のMnenuを参考に月に一度Menu作成をする
小柳 1 利用者支援・・・調理業務担当のフロアで1日に3名以上の方との会話の交流をする

2 その日の味付けにおいて、4名以上（8割以上）の職員の満足度を得られるようにする。
大平 1 BPSD軽減につながる対応を助言・実施し経過観察を経て、DRと相談したうえで向精神病薬(セレネース、

リスパダール、セロクウェル、ジプレキサなど）を減らす
2 外に出る①日光浴②1000歩以上の外出③ドライブについて利用者別に記録し、熟睡時間ををChek して
6か月以上測定し、相関をDATA化を図る

小林 1 書類整理・・・書類の取り出しを３０秒以内にできるようアルゴリズムを駆使して、一定の法則を立てて整理収納する、

2 出勤簿・・・給与帳簿の掲載順に社員と準社員のそれぞれの出勤簿がわかりやすいよう構成しまとめる
3 物品出納帳・・・誰が見ても明快にわかりやすい体裁にする

２Ｆ 小澤 1 簡単な手作りおやつ・・・利用者から希望を出してもらい多くの利用者が参加できるものを考える。
（例:天草を使ってところてんつくりなど・・・）

山本 1 各勤務ごとの業務内容と利用者毎の基本情報を見やすくまとめ,「防災カード」に活用できるよう9人分
をまとめて冊子化する

前井 1 コグニ体操・・・手足・膝の運動を取り入れたメニュを実施し,参加率をみながらパターンを構成していく
2 創作活動・・・四季を感じる作品を皆で制作し、利用者の参加状態を見ながら、題材・内容を柔軟に対応して行く

渡部 1 「ことわざカード」を使ったレク活動・・・カードを30枚作成し、レクを楽しんでもらう。
河野 1 勤務した日は各利用者に　５分/人の会話時間を持ち、信頼関係を強くしていく。→DATA化を考え、実施する

2 BEDの下の清掃→９室のBedのほこりやニッチスペースをきれいにする。
鈴木麻友美 1 認知症ケアの基本→「認知症サポータ」研修で学習する内容を独学でマスターし、Point をまとめる

2 介護の基本→三大介護に関して資料より学習し、習得する

◎ 各職員の掲げた「目標」については、ホームとして全力で応援します。各自目標達成のための行動に期待します。（ホーム長）

平成3１年度　「目標管理」項目一覧　　　　　[Ｇ-4ｆｌｄ]　　グループホーム　　ル・ソレイユ　間宮

増
田

第6５回（ST２７回）運営推進会議

201９年８月２９日

グループホーム ル・ソレイユ間宮

小規模多機能ホーム ル・ソレイユ函南

お盆に咲いてくれる
可憐な花が出迎えてくれます

令和の最初の夏作品です
牛乳パックを使った提灯と
七夕、 涼をイメージした
金魚と睡蓮です。

地域交流

生き生き地域サロン「サロン葉月｝に参加

地域のボランティアさんの来園

ホームの畑で
取れた ミニトマト
素晴らしい色合いでした

手つくりのおはぎです。

子供のころ、おなか一杯

食べたことなど回想できると

うれしいです

目の前で
そばを打っていただき
揚げたてのてんぷらを
添えて、いただきました

ふわふわコロッケ
も人気メニュの
一つです

手づくりの
シュウマイ
この日は

中華風メニューです

現在、製作中

すすきを添えて完成

と なります。

ＦIＮＥ

ありがとうございました。